BỘ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỤC THỦY SẢN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:                /TS-KTTS  Hà Nội, ngày       tháng     năm 2023

V/v triển khai cấp Giấy chứng

nhận thủy sản khai thác

Kính gửi: Chi cục Thủy sản Thành phố Hồ Chí Minh

Trả lời Công văn số 270/CCTS-KTPT ngày 27 tháng 6 năm 2023 của Chi

cục Thủy sản Thành phố Hồ Chí Minh về việc có ý kiến chỉ đạo về công tác

chứng nhận thủy sản khai thác, Cục Thủy sản có ý kiến như sau:

1. Kiểm tra, xác minh tính xác thực, độ tin cậy của Giấy xác nhận nguyên

liệu thủy sản khai thác (Giấy SC); cơ chế phối hợp với các Tổ chức quản lý cảng

cá để xác minh tính xác thực giấy SC.

Tại Khoản 4 Điều 3 Thông tư số 21/2018/TT-BNNPTNT quy định "Xác

nhận nguyên liệu thủy sản là việc xác nhận của cơ quan thẩm quyền đối với

nguyên liệu thủy sản có nguồn gốc từ khai thác không vi phạm quy định về khai

thác thủy sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định” do đó Giấy

SC sẽ được cấp cho nguyên liệu thủy sản khai thác không vi phạm các quy định

về khai thác bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU).

Để việc cấp giấy SC chính xác, đảm bảo tính pháp lý Cơ quan cấp giấy

SC (quy định tại Điều 6 Thông tư số 21/2018/TT-BNNPTNT) thực hiện việc

kiểm tra tàu cá và giám sát sản lượng tại cảng cá được quy định tại Điều 7; trình

tự thủ tục được quy định tại Điều 10 Thông tư số 21/2018/TT-BNNPTNT và các

quy định pháp luật khác có liên quan.

Giấy chứng nhận thủy sản khai thác (giấy CC) được cấp cho lô hàng (sản

phẩm để xuất khẩu) được sản xuất từ nguyên liệu đã đươc cấp giấy SC (nguyên

liệu đã được xác nhận hợp pháp, không vi phạm IUU); trình tự, thủ tục cấp giấy

CC được thực hiện theo quy định tại Điều 10 Thông tư số 21/2018/TT-

BNNPTNT. Trong trường hợp nghi ngờ tính chính xác, hợp lý về thông tin

trong giấy SC; Chi cục Thủy sản sẽ đề nghị cơ quan cấp giấy SC xác minh tính

pháp lý của giấy SC trong hồ sơ đề nghị cấp giấy CC.

Cơ chế phối hợp với các Tổ chức quản lý cảng cá để xác minh giấy SC:

Căn cứ điều kiện thực tế của mỗi đơn vị để thiết lập cơ chế phối hợp với các Tổ

chức quản lý cảng cá có liên quan; thời gian cấp giấy CC ngắn (02 ngày làm

việc) do đó cần áp dụng nhiều phương thức trao đổi thông tin (emai, thư điện

tử….) để đảm bảo rút ngắn thời gian xác minh. Thông tin chi tiết về Tổ chức

cảng cá đủ điều kiện cấp giấy SC xem tại Website của Cục Thủy sản.

2. Việc tiếp tục thực hiện cấp giấy CC dựa trên SC do Ban quản lý cảng

cá được chỉ định cấp.

Chi cục Thủy sản Thành phố Hồ Chí Minh là một trong 28 cơ quan thẩm

quyền được giao thực hiện việc cấp giấy CC (quy định tại Phụ lục IV Thông tư

21/2018/TT-BNNPTNT). Thực tế, Chi cục Thủy sản Thành phố Hồ Chí Minh là

đơn vị cấp giấy CC nhiều nhất cả nước (chiếm trên 60% tổng số giấy CC được

cấp trong cả nước). Để đảm bảo việc xuất khẩu thủy sản của các doanh nghiệp

không bị gián đoạn, đề nghị đơn vị khẩn trương bổ sung nguồn lực để thực hiện

việc cấp giấy CC theo đúng định tại Thông tư 21/2018/TT-BNNPTNT và không

được tự ý tạm dừng cấp giấy CC khi chưa được sự đồng ý của cơ quan có thẩm

quyền.

Trên đây là ý kiến của Cục Thủy sản đề nghị Chi cục Thủy sản Thành phố

Hồ Chí Minh khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
 - Như trên;

 - Thứ trưởng Phùng Đức Tiến (để b/c);

 - Cục Kiểm Ngư (để p/h);

 - Sở NN&PTNT Tp HCM (để p/h);

 - Lưu: VT, KTTS.

CỤC TRƯỞNG

Trần Đình Luân

		2023-07-05T04:42:20+0700

		2023-07-05T09:27:26+0700

		2023-07-05T09:27:26+0700

		2023-07-05T09:27:26+0700

		2023-07-05T09:27:26+0700